===•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

+-H\,

'+F,

PROCESSO ng

INTERESSADO

LOCALIDADE :

aqZLsE
MunicipalExecutivo

Bento GQnç alves

MUNICIPALPREFEITURADACRIA CARGOS NO QUADRO DE PESSOAL

AUTORiZÀ À CONTRATAÇÃO EWRGENCiAL E TnMPORARiÀ E DÁ ou-

TRAS PROVIDÊNCIAS n

dej4 de março de 1997

ASSUNTO :

PROJETO-DE-LEI no 05/97 de _11 de JLarc,o de IL9J

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento ;Educação e

PatrimÔnio Histórico

ARQUIVADO EM:

=
Secretário-Geral

a
Modelo Ne CM - 05 - AIL - BG

n#fg TAPe

CAnAiiA MUNicrpÀL
DE BENlt) GO}:Ç ALVW

042/3/
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇ'ALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n'’ 05/97 - P(}M/C]MV Bento Gonçalves, 13 de março de 1997

Excelentíssimo Senhor Presidente

Juntamente com o presente, encaminhamos à Vossa

Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n' 05, que “Cria cargos no quadro de pessoal

da Prefeitura Municipal, autoriza a contratação emergencial e temporária e dá outras

providências.”

A contratação temporária de dezoito sen’entes, três

vigilantes e vinte e dois professores visa atender ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento

do Ensino Municipal - PRADEM

O pessoal contratado será lotado em escolas estaduais

e os valores dispendidos com tais contratações serão ressarcidos pelo Governo do Estado,

conforme previsto no Termo de Acordo PRADEM - Ressarcimento

As contratações são necessárias para assegurar a edu-

cação universal e gratuita e consideradas de excepcional interesse público, nos termos do

Art_ 37, IX, da Constituição Federal.

Conforme dispõe o projeto os contratos para os cargos

de servente e vigilante serão firmados pelo prazo de seis (06) meses e para os cargos de

Exmo. Sr.

Vereador WAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Palácio 11 de Outubro

Nesta Cidade

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

professor pelo prazo de dez (10) meses

Sem mais e confiando na aprovação da matéria, apre-

sentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideração, solicitando que a mes-

ma seja apreciada em regime de urgência

DARCY/PdZ’ZA
Prefeito Municipal

APROVADO
'']'A

LA DAS SES:ÕE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO G
GABINETE DO PREFEITO

Vereador
óm

T;&ãtã;

PROJETO DE LEI N'’ 05, DE 11 DE MAR(,'0 DE 1997.

CRIA CARGOS NO QUADRO DE PESSOAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL, AUTORIZA A
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL E TEMPO-
R,iRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

© FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte lei

Art. I' -E o Poder Executivo autorizado a criar os seguintes
cargos e a contratar emergencialmente servidores

para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

DENOMINAÇÃO
servente
vigilante
professor

N' DE CARGOS
18
03
22

PADRÃO
E- 1

E- 1

Parágrafo único - Os professores que forem contratados nos
termos da presente lei serão enquadrados

nos níveis de 1 à 4, de acordo com sua titulação,

Art. 2'’ - As contratações para os cargos de servente e vigi-
lante serão por seis (06) meses, conforme dispõe o

Art. 223 da Lei Municipal n'’ 1.732, de 17 de abril de 1990 e as contratações para os cargos
de professor serão por dez (10) meses.

8

Art. 3' - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por
recursos do Termo de Acordo PRADEM-

Ressarcimento

Art. 4'’ - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 5'’ - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GON(,'ALVES, aos onze dias do mês de março de mil novecentos noventa e sete.

DARC
PrefeitJMunicipal

Processo n'’ 1.436 de 06-03-97.

F- 3

@
Ja ’s.}

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

S 19 - O Município assegurará na hipótese deste Arti-
go , a complementação dos benefícios concedidos

pela instituição de prevedência em valores menores aos previs
tos nesta lei

68

S 29 - O Município assegurarã , também, o pagamento in
tegral dos beneficios de natureza diversa , não

constantes no rol da entidade de previdência ,

S 39 - Para a cobertura das complementações de que
tratam os parágrafos precedentes o Município

poderá instituir sistema contributivo complementar .

TiTULO VIII
DA CONTRATÀÇÃO TEMPORÂRrÀ DE EXCEPCioNAL iNTERESSE PÚBLiCO

Art , 221 - Para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, poderão ser

efetuadas contratações de pessoal por tempo determinado ,

Art , 222 • Consideram-se como de necessidade temporã-
ria de excepcional interesse público, asa

contratações que visam a :

1 • atender a situaçÕes de calamidade pô
blicas ;

II - combater surtos epidêmicos ;
III - de interesses inadiãveis do MunicÍ-

Pio ;

• atender outras situações de emergên-
cia que vierem a ser definidas em lei
específica .

IV

Art , 223 - As contrataçÕes de que trata este capítulo
terãó dotação orçamentária esp9cÍfica e não

poderão ultrapassar o prazo de 6 ( seis) meses_,#7}_
r

/

@

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

69

},-g
1:{

Para efeito deste artigo deverá
constar contrato específico discri-

minando a finalidade da contratação ,

Parágrafo ünico

Art , 224 - É vedado o desvio de função de pessoa con-
tratada , na forma desse tÍtulo , bem como

sua recontratação , antes. de decorridos 6 ( seis) meses do tér-
mino do contrato anterior , sob pena de nulidade do contrato e

responsabilidade administrativa e civil da autoridade contra-
tante

Art 225 - Os contratos serão de natureza administrati
va , ficando assegurados os seguintes direi-

tos ao contratado ,

1 remuneração equivalente E percebida
pelos servidores de igual ou asseme-
Ihada função no quadro permanente do
Município ;

jornada - de trabalho , serviço extraor-
dinãrio , repouso semanal remunerado , é

dicional noturno e gratificação nata-
lina proporcional nos termos desté
lei ;

férias proporcionaIs ao término
contrato ;

inscrição em sistema oficial de
vidência social,

11

111

IV

d(

pr e

E$8
TÍTULO IX

DAS APOSENTADORIAS ESPECIAIS

Art , 226 - O servidor será aposentado :

I 1 aos vinte e cinco anos de serviço pre
tado , com proventos integrais , nas fu
çÕes enquadra(las na tabela

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

ASSESSORiA JURÍDICA

PARECER NO 033

PROCESSO Ng 042/97

O Sr . PresIdente encamInha para exame e parecer desta
AJU, projeto de lei do Poder ExecutIvo , que 11CrIa Cargos no Quadro

de Pessoal da Prefeitura MunIcIpal, autorIza a contratação emergen-
cía1 e temporárIa e dá outras provídencías . "

A so1Ícítação do Executívo , tem por fínalldade a críação

de cargos temporárIos , para a contratação de pessoal necessárIo a a-

tender as escolas estaduaIs através do Programa de ApoIo ao Desenvo1.
vímento do EnsIno MunÍclpal - PRADEM/Ressercímento ,8

A contratação de pessoal emergencíal e temporárIo , para
atender excepcional Interesse públíco , tem amparo nos artigos 221 e

seguIntes da LeI MunIcIpal nQ 1, 732 de 17 de abrII de 1990 , que tra-
ta do RegIme JurídIco õníco do Munícíplo ,

A fínalldade da contratação é educacíonal, razão porque
encontra amparo na legIslação vígente , ets que as escolas não podem

prescíndír de pessoal para seu pleno funcIonamento .

A LeI Estadual ng 10 , 578 de 14 de novembro de 1995 , Ins-
títucionalízou no âmbIto do Estado do RIo Grande do Sul o assIm deno-

minado " RegIme de Colaboração11 , pelo qual o 11Estado e os MunIcípIos
procurarão dIstrIbuIr seus recursos em parcería para a manutenção e
desenvolvImento do ensíno .

e

Dessa forma, é ímperíoso regístrar que o projeto encon-
tra amparo na legIslação vIgente e consulta o ínteresse piiblíco ,

No exame do projeto
jurídIca para tramItação e votaçã

s .m. j , e o parecer ,

não a portant/) ímpedímentos de ordem

3 do projet9

PÀLÃCIO 11 DE OUTUBRO, 17 ço de 1997

MOD. CM-27

i+PT:::_'-_.:: :@.
$ecrqtário G•nl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES

FLS N.' 1@

PARECER:

Processo N.o: 042/97 ASSUNTO: Cria cargos no quadro de pes
soal da ÊrefeitÜra Municipal
autoriza a contratação emer-
gencial e temporária e dá ou
tras providências,

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Consti-
tuição e Justiça desta Casa Legislativa , composta pelos Senhores
Vereadores , abaixo firmados , ao proceder a análise do Projeto de

Lei de ne 05 , de 11 de março de 1997 , que cria cargos no quadro de
pessoal da Prefeitura Municipal, autoriza a contratação emergen-
cial e temporária e dá outras providências, emite parecer favorã-
vel a sua aprovação, tendo-se em vista que o referido projeto visa
cumprir o Programa de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Municipal
- PRADEIM/RESSARCIMENTO, estando portanto , amparado por Lei .

Outrossim, entende a Comissão que por
tratar-se de matéria de suma importância, a nfesma deva ser aprecia
da e votada em REGIME DE URGÊNCIA.

8

e Sala das Sessões , aos dezoito dias
mês de março de mil novecentos e noventa e sete .

do

Kl '

Lidl

,LIbM
resid

Me ’etíIRrbh

V9d6ador'

VereacKr

A COMISSÃO _7:4.Z&Id,&h%S

4;:Vir" *9
1%ntórb Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES

FLS N.o

PARECER:

Processo N.o: 042/97 ASSU NTO: Cria cargos no quadro de pes
soal da Érefeitura MunicibaT
autoriza a contratação emer-
gencia1 e temporária e dá ou
tras providências ,

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

+
Os Vereadores que subscrevem o presente , Mem

bros Integrantes da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamen
to , após procederem a análise do processo nQ 042/97 , que CRIA CARGOS
NO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL AUTORIZA A CONTIUTAÇ'ÃO -
EMERGENCIAL E TEMPORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, ,ão de par,,er qu,
o mesmo seja aprovado , pois a contratação se faz necessária para su-
prir as atuais necessidades , especialmente das escolas ,

Sala da 17 de
março de 1997 .

8
Vereado

Vereado
VIce--Presidente

1s r C L Ó R ;% U Jf11 L O T T O

Membro Efetivo
Verear/

âgÜ«-A;t;? FLS N.o 1@SAbô FERNANDa FERPJLR.1 _ EM

JSí..1 Q-3-.j -..72
.@+ee9elrt rn•'B++un''. -_ou,. __._ ._)1&<_..___..n+en.n+BaBeeW

$Hretá'io Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES

PARECER:

Processo N.o: 042/97 ASSUNTO: Cria cargos no quadro de pes
soal da Prefeitura Municipal
autoriza a contratação emer-
gencial e temporaria e dá ou
tras providências ,

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

e PARECER

A necessidade de pessoal para atuar na
área da educação é palmar . A falta de profissionais para o

preenchimento de vagas nas escolas , por igual, é visível.
Assim, o presente projeto tem amparo

legal e no mérito também demonstra-se necessário .

Contudo, salientamos que tratando-se de
profissionais de educação (professores) o estado deve tomar '

urgentemente medidas necessárias no sentido de promover o '

indispensável concurso público para suprir esta carência . 1

Pois , a educação necessita de continuidade e tranqualidade
para alunos e professores , não podendo a cada semestre so -
frer estas conturbaçÕes

Quanto aos demais profissionais , os
cargos devem ser criados com igual urgência , eis que se ob-
serva necessidades também nestas espécies de mão de obra .

Desta forma, deve ser oficiada a Secre.--
tãria Estadual de Educação para que tome conhecimento das - '

preocupações aqui levantadas .
Pelo Exposto , não vemos impedimento pa

ra o regular trâmite do projeto .

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves , 17 de março de 1997 .

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
18 DE MARÇ'O DE 1997.

O PRESIDENTE DA CÃMARÀ MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONÇALVES , Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI , torna pa-
blico que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessão Ordinária do dia
18 de março de 1997 , consta o seguinte :

8
1. PROCESSO Ng 042/97 – Cria cargos no Quadro

de Pessoal da Prefeitura Municipal, autor:i-
za a contratação emergencial e temporária
e dá outras providências ;
(VOTAÇÃO 6NrCA–REGIME DE URGÊNCIA)

2 . PROCESSO Ng 025/97 – Revoga a Lei Munici-
pal nQ 873 , de 19 de dezembro de 1978 ,
(la VOTAÇÃO)

3 , PROCESSO Ng 027/97 – Cria cargos na admi-
nistração pública municipal, adita a Lei
Municipal ng 1, 739 / 90 e dá outras providên
cias ; (la VOTAÇÃO)

e 4.

5.

PROCESSO Ng 205/97 – Altera zoneamento ;
(la VOTAÇÃO)

PROCESSO Ng 001/97 – Balancete do Legisla-
tivo Municipal, referente ao mês de Dezem-
bro de 1996 ; (VOTAÇÃO ONICÀ)

6.

7.

PROCESSO Ng 021/97 – Balancete do Legisla-
tivo Municipal, referente ao mês de janet-
ro de 1997 ; (VOTAÇÃO ÜNICÀ)
PROCESSO Ng 033/97 – Balancete do Legisla–
tivo , referente ao mês de fevereiro de 1997 ;
(VOTAÇÃO aNI%)

8. PROCESSO Ng 199/96 – Aprova empreendimento
turístico , determina providências , visando
o incentivo à atividades hoteleiras/d tu-
rística , implementa um plano de f+’êcaliza-
ção nas áreas definidas pela lei Úunicipal
ng 1893/90 e dá outras providênc i/as ; /

(la VOTAÇÃO) / / / /

[É
/

t

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

9. Tribuna Popular : será aberto um espaço no
Grande Expediente , para o Sindicato dos
Bancários de Bento Gonçalves , oportunida-
de em que o Senhores José Fonseca e Luiz
Bizarro , do Comitê Central e Defesa do
Sistema Financeiro Estadual, se pronuncia-
rão sobre a importância e a necessidade da
manutenção do sistema financeiro estadual.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES , aos dezessete dia9 do mês de março de mil no-
vecentos e noventa e sete .

l_Kk,'__k,ç„»
esidente .

:),
Vereador 1

P
'T l/

)

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Exmo . Sr ,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNE;TTI

Presidente da Câmara Municipal de
Bento Gonçalves

©

Os Vereadores a.

Bancada, vem ã presença de V.Exa. , após ouvido o Plenário
Casa, vem solicitar seja apreciado em regime de urgência a
guinte matéria :

desta
se--

– PROCESSO Ng 42/97 – Cria Cargos no Quadro
de Pessoal da Prefeitura Municipal, auto-
riza a contratação emergencial e temporã--
ria e dá outras providências .

8

e Nestes termos ,

pedan deferimentio -

le março de 19Bento Gonça

ÉMDDA S ELLPEwVe

.INÚSC'ULIrRTO PAULO 'UNSCVe PC do B

EUGÊiN PDT

IPB

Ver .

1,ÕRIS PÀSQUALÓbTO - PTB Ver .

MOD. CM-28

[–––––– –––-–I
I 2.a yIA :
: COPIA AUTÊNTICA :
L______ ___ ___1

ESTADO DO RIO GRANDE DO

MUNICIPAL DE BENTO
SUL

GONÇALVESCÂMARA
Palácio l1 de Outubro

Ofício n' 039/GAB Bento Gonçalves, 19 de março de 1997.

Senhor Prefeito:

8
Ao cumprimontá-lo, comunicamos a v.Exa. que na

Sessão Ordinária realizada no dia 18 de março de 1997, o Plenário desta Casa
aprociou e aprovou, o Projeto de lei n ' 05/97, que “Cria cargos no Quadro do

Pessoal da Prefeitura Municipal, autoriza a contratação emergencial e
temporária e dá outras providências”.

Sendo o que tínhamos, subscrevem enos, corn

jprotestos do ostima e consideração.

Atenciosame/{le, 1

Vereadoé IVÁR L-EOpoLDÕ CASTAGNFl“n,
Presidente.

/
//// ,/ l

Exmo.Sr.

DARCY POZ7A

Prefeito Municipâl

Bento Gonçalves